Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

DECRETO N°  5.008  DE  14  DE  FEVEREIRO  DE  2011

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da

Prefeitura Municipal de Cuiabá”

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.375 de 29 de Dezembro

de 2.010, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares

até o valor de R$ 3.501.164,64 (Três milhões, quinhentos e um mil, cento e sessenta e quatro

reais e sessenta e quatro centavos), conforme programa de trabalho constante do anexo I.

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de

trabalho do anexo II.

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições  em contrário.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 14  de Fevereiro  de 2011.

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Decreto n° 5.008  de 14  de Fevereiro  de 2011.

ANEXO I

Programa de Trabalho Fonte Suplementação
050101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA                 24.864,64

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                 24.864,64

   319011 100                  24.000,00

   319113 100                        864,64

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO              106.000,00

   04 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                 30.000,00

   339030 100                    7.000,00

   339039 100                  23.000,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                 50.000,00

   339039 100                  50.000,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                 26.000,00

   319113 100                  26.000,00

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO              500.000,00

   12 365 0003 2042 - Ampliar o Acesso e Qualificar o Atendimento de
Crianças na Educação Infantil

             500.000,00

   449052 230                500.000,00

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA                 31.000,00

   15 122 0014 2005 - Ações de Informática                 31.000,00

   449052 100                  31.000,00

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR              300.000,00

   16 482 0027 1018 - Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais              300.000,00

   339039 240                100.000,00

   449051 240                200.000,00

110602 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                 51.200,00

   08 243 0006 2066 - Apoio aos Direitos da Criança e Adolescente                 51.200,00

   319004 240                  51.200,00

110607 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS                 50.000,00

   08 244 0006 2070 - Ações de Investimento Social                 50.000,00

   339039 206                  50.000,00

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                   5.100,00

   13 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   5.100,00

   319009 100                    2.100,00

   319013 100                    2.100,00

   319113 100                        900,00

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS 100.000,00

   26 782 0029 2034 - Implantação de Sinalização Viária 100.000,00

   449051 100 100.000,00

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE           1.162.000,00

   10 302 0033 2100 - Implementar a Assistência Hospitalar no Município de
Cuiabá

             162.000,00

   339092 213                162.000,00

451 0025 2108 - Construir, Ampliar e Equipar a Rede de Serviços SUS/
Cuiabá.

          1.000.000,00

   449051 211             1.000.000,00

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fonte Suplementação
190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                 15.000,00

   27 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                 15.000,00

   339092 100                  15.000,00

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO                 30.000,00

      2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                 30.000,00

   339039 100                  30.000,00

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTÃO

          1.126.000,00

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                 26.000,00

   339039 100                  26.000,00

2072 - Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da
PRODECAP S/A

             651.000,00

   319011 100                202.000,00

   319013 100                449.000,00

0015 2119 - Capacitação de Recursos Humanos              448.000,00

   339039 100                448.000,00

0045 2157 - Executar as Acoes de Gestao do Patrimonio Publico
Municipal

                  1.000,00

   339036 100                    1.000,00

Total           3.501.164,64

Decreto n° 5.008  de 14  de Fevereiro  de 2011.

ANEXO II

Programa de Trabalho Fonte Anulação
050101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA 864,64

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 864,64

   319013 100 864,64

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 130.000,00

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 24.000,00

   319011 100 24.000,00

2005 - Ações de Informática 106.000,00

   449052 100 106.000,00

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 500.000,00

   12 361 0003 2051 - Construção de Prédios Escolares 500.000,00

   449051 230 500.000,00

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA              1.031.000,00

   15 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                   31.000,00

   339039 100                     20.000,00

   449052 100                     11.000,00

451 0025 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas              1.000.000,00

   449051 130                1.000.000,00

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR 300.000,00

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

Programa de Trabalho Fonte Anulação
   16 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 300.000,00

   339036 240 200.000,00

   339039 240 100.000,00

110602 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 51.200,00

   08 243 0006 2066 - Apoio aos Direitos da Criança e Adolescente 51.200,00

   339030 240 15.000,00

   339036 240 15.000,00

   339039 240 21.200,00

110607 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 50.000,00

   08 244 0006 2070 - Ações de Investimento Social 50.000,00

   449051 206 50.000,00

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 5.100,00

   13 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 5.100,00

   319011 100 5.100,00

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS 100.000,00

   26 782 0029 2036 - Ações e Programas de Trânsito 100.000,00

   449051 100 100.000,00

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE 162.000,00

   10 302 0033 2100 - Implementar a Assistência Hospitalar no Município de
Cuiabá

162.000,00

   319034 213 162.000,00

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA 15.000,00

   14 422 0020 2026 - Liberdade Assistida 15.000,00

   339039 100 15.000,00

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO 30.000,00

   18 541 0024 2136 - Manutenção das Atividades do Meio Ambiente 30.000,00

   339030 100 10.000,00

   339039 100 20.000,00

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTÃO

1.126.000,00

   04 122 0017 2144 - Implementação de Ações de Modernização
Institucional

651.000,00

   319011 100 651.000,00

0045 2157 - Executar as Acoes de Gestao do Patrimonio Publico
Municipal

475.000,00

   339039 100 475.000,00

Total 3.501.164,64